
AZIENDA ULSS N. 8 BERICA
Viale F. Rodolfi n. 37 – 36100 VICENZA

DELIBERAZIONE
DEL DIRETTORE GENERALE

O G G E T T O

RINNOVO AFFIDAMENTO DEL CONTRATTO BIENNALE 2024/2025 DEL SERVIZIO DI 
MANUTENZIONE SU SISTEMI OTTICI, ENDOSCOPI FLESSIBILI E CAVI LUCE - KARL 
STORZ.

Proponente: UOC SERVIZI TECNICI E PATRIMONIALI
Anno Proposta: 2024
Numero Proposta: 643/24



Il Direttore dell’U.O.C. Servizi Tecnici e Patrimoniali riferisce: 

Premesso che l’Ulss 8 Berica, con Deliberazione numero 2347 del 23/12/2021, ha affidato il servizio di 
manutenzione su sistemi ottici, endoscopi flessibili e cavi luce alla Ditta Waldner Tecnologie Medicali 
S.r.l., motivata dalle numerose segnalazioni di criticità dei Direttori e dei Coordinatori delle Unità 
Operative coinvolte, in particolare dal Gruppo Operatorio di Vicenza, causate prevalentemente da 
tempistiche eccessive di manutenzione dei sistemi ottici, bassa qualità delle riparazioni, che obbliga a 
richiedere nuove riparazioni dei medesimi sistemi ottici appena rientrati dalla manutenzione, rischio 
clinico derivante da alcune manutenzioni che modificano sensibilmente le specifiche tecniche costruttive 
e funzionali e le prestazioni del sistema ottico e sicurezza di utilizzo.

Visto lo stato di fatto della manutenzione di tale strumentazione in dotazione negli Ospedali di Arzignano 
e Valdagno e alla U.O.C. Cardiochirurgia di Vicenza, che veniva gestita direttamente dall’Ente già prima 
della data della Deliberazione n. 2347 del 23/12/2021, con un accordo contrattuale già in essere con la 
Ditta Waldner Tecnologie Medicali S.r.l., fornitrice di attrezzature Karl Storz.

Monitorato l’andamento nel biennio 2021/2023 delle sostituzioni attraverso la formula 
“Repair/Exchange” dei sistemi oggetto di manutenzione con la Ditta Waldner tecnologie medicali S.r.l., 
constatata l’oggettiva velocizzazione dei tempi di risposta e di sostituzione in caso di guasto, la garanzia 
della sicurezza del paziente e il mantenimento dell’elevato standard qualitativo nell’utilizzo dei sistemi 
ottici rigidi, flessibili e dei cavi luce, nonché la diminuzione dell’incidenza dei guasti e della reiterazione 
del guasto.
 
Ai sensi dell’art. 76, D.Lgs. n. 36/2023, l’Ufficio Ingegneria Clinica ha provveduto a interpellare la Ditta 
Waldner Tecnologie Medicali S.r.l., la quale ha presentato una proposta di rinnovo contrattuale di 
manutenzione su sistemi ottici, endoscopi flessibili e cavi luce KARL STORZ, per il periodo 01.01.2024-
31.12.2025 che prevede, attraverso la formula “Repair/Exchange”, la sostituzione di ottiche, cavi luce, 
flessibili, con una proposta migliorativa che consente la riparazione di flessibili per determinati guasti di 
entità minore, riducendo l’importo di spesa rispetto al prezzo pieno di “Repair/Exchange” 
contrattualizzato con il pari modello Karl Storz per 35 ottiche, 8 flessibili e 10 cavi fonte luce all’anno, 
per un importo annuo di € 70.000,00 (Iva esclusa), pari a un costo biennale di € 140.000,00 (Iva esclusa).

Considerato che l’Ufficio Ingegneria Clinica ha provveduto a verificare la congruità della proposta 
contrattuale ed economica e che l’affidamento del contratto in favore della Ditta sopra individuata 
comporta i seguenti vantaggi di carattere tecnico ed economico:

 ottimizzazione del parco sistemi ottici Karl Storz
 mantenimento nel tempo del valore dello stesso
 garanzia del produttore, nel rispetto del nuovo MDR
 diminuzione dei tempi di evasione
 diminuzione dei tempi gestione, poiché il contratto prevede di procedere direttamente con la 

riparazione o riparazione/sostituzione.

Tenuto conto di quanto sopra esposto, si ritiene di affidare il servizio di manutenzione su sistemi ottici, 
endoscopi flessibili e cavi luce KARL STORZ, per il periodo 01.01.2024 -31.12.2025 che prevede, 
attraverso la formula “Repair/Exchange”, la sostituzione di ottiche, cavi luce, flessibili contrattualizzato 
con il pari modello Karl Storz per 35 ottiche, 8 flessibili e 10 cavi fonte luce all’anno, alla Ditta Waldner 
Tecnologie Medicali S.r.l., per un importo annuo di € 70.000,00 (Iva esclusa), pari a un costo biennale 
di € 140.000,00 (Iva esclusa).



Di dare atto che la spesa complessiva di € 140.000,00 (Iva esclusa), pari a € 170.800,00 (Iva inclusa) sarà 
a carico del Bilancio Sanitario anni 2024-2025 al conto 5507000160 “Manutenzione e riparazione alle 
attrezzature sanitarie e scientifiche” / SIC come segue:

 per l’anno 2024, per € 85.400,00 (Iva compresa)
 per l’anno 2025, per € 85.400,00 (Iva compresa)

Ai sensi dell’art.15 del D.Lgs. n. 36/2023 si propone di affidare l’incarico di Responsabile Unico del 
Procedimento all’Ing. Filippo Paccanaro Direttore dell’U.O.C. Servizi Tecnici e Patrimoniali e Direttore 
dell’Esecuzione del Contratto all’Ing. Francesco Bellato.

Il medesimo Direttore ha attestato l’avvenuta regolare istruttoria della pratica anche in relazione alla sua 
compatibilità con la vigente legislazione regionale e statale in materia.

I Direttori Amministrativo, Sanitario e dei Servizi Socio-Sanitari hanno espresso il parere favorevole per 
quanto di rispettiva competenza.

Sulla base di quanto sopra,

IL DIRETTORE GENERALE

DELIBERA

1. di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. di affidare, ai sensi dell’art. 76 del D.Lgs. n. 36/2023, il contratto biennale del servizio di 
manutenzione su sistemi ottici, endoscopi flessibili e cavi luce KARL STORZ, per il periodo 
01.01.2024 -31.12.2025 che prevede, attraverso la formula “Repair/Exchange”, la sostituzione di 
ottiche, cavi luce, flessibili contrattualizzato con il pari modello Karl Storz per 35 ottiche, 8 
flessibili e 10 cavi fonte luce all’anno, alla Ditta Waldner Tecnologie Medicali S.r.l., per un 
importo annuo di € 70.000,00 (Iva esclusa), pari a un costo biennale di € 140.000,00 (Iva esclusa).

3. di dare atto che la spesa complessiva di € 140.000,00 (Iva esclusa), pari a € 170.800,00 (Iva 
inclusa) sarà a carico del Bilancio Sanitario anni 2024-2025 al conto 5507000160 “Manutenzione 
e riparazione alle attrezzature sanitarie e scientifiche” / SIC come segue:

 per l’anno 2024, per € 85.400,00 (Iva compresa)
 per l’anno 2025, per € 85.400,00 (Iva compresa;)

4. di individuare quale Responsabile Unico del Procedimento l’ing. Filippo Paccanaro e Direttore 
dell’Esecuzione del Contratto l’ing. Francesco Bellato;

5. di prescrivere che il presente atto venga pubblicato all’Albo on-line dell’Azienda.

*****



Parere favorevole, per quanto di competenza:

Il Direttore Amministrativo
(dr. Leopoldo Ciato)

Il Direttore Sanitario f.f.
(dr. Cristiano Finco)

Il Direttore dei Servizi Socio-Sanitari
(dr. Achille Di Falco)

IL DIRETTORE GENERALE
(Patrizia Simionato)

Copia del presente atto viene inviato al Collegio Sindacale al momento della pubblicazione.

        IL DIRETTORE
UOC AFFARI GENERALI


		2024-04-19T16:55:05+0200
	PATRIZIA SIMIONATO




